
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 19 decembrie 2011 

de aprobare a anumitor programe modificate de eradicare și de monitorizare a bolilor animalelor și 
a zoonozelor pentru anul 2011 și de modificare a Deciziei 2010/712/UE cu privire la contribuția 

financiară a Uniunii la programe aprobate prin decizia menționată anterior 

[notificată cu numărul C(2011) 9478] 

(2011/862/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Decizia 2009/470/CE a Consiliului din 25 mai 
2009 privind anumite cheltuieli în domeniul veterinar ( 1 ), în 
special articolul 27 alineatele (5) și (6) și articolul 28 alineatul 
(2), 

întrucât: 

(1) Decizia 2009/470/CE stabilește procedurile care regle
mentează contribuția financiară a Uniunii la programele 
de eradicare, combatere și monitorizare a anumitor boli 
ale animalelor și a zoonozelor. 

(2) Decizia 2008/341/CE a Comisiei din 25 aprilie 2008 de 
stabilire a criteriilor comunitare pentru programele 
naționale de eradicare, combatere și monitorizare a 
unor boli animale și a zoonozelor ( 2 ) prevede că, 
pentru a fi aprobate conform măsurilor stabilite la 
articolul 27 alineatul (1) din Decizia 2009/470/CE, 
programele transmise Comisiei de statele membre 
pentru eradicarea, combaterea și monitorizarea bolilor 
animalelor și zoonozelor enumerate în anexa la decizia 
respectivă trebuie să îndeplinească cel puțin criteriile 
stabilite în anexa la Decizia 2008/341/CE. 

(3) Decizia 2010/712/UE a Comisiei din 23 noiembrie 2010 
de aprobare a programelor anuale și multianuale și a 
contribuțiilor financiare din partea Uniunii pentru 
eradicarea, combaterea și monitorizarea anumitor boli 
ale animalelor și a anumitor zoonoze, prezentate de 
statele membre pentru 2011 și anii următori ( 3 ) aprobă 
anumite programe naționale și stabilește nivelul și 
valoarea maximă a contribuției financiare din partea 
Uniunii pentru fiecare program prezentat de statele 
membre. 

(4) Comisia a evaluat rapoartele privind cheltuielile efectuate 
pentru aceste programe, prezentate de statele membre. 
Rezultatele evaluării arată că unele state membre nu 
vor utiliza întreaga sumă alocată pentru anul 2011, în 
timp ce altele vor cheltui mai mult decât suma alocată. 

(5) Anumite state membre au informat Comisia că, în 
contextul actualei situații financiare, este necesar un 
sprijin suplimentar pentru compensarea proprietarilor 
de animale sacrificate și pentru alte măsuri finanțate la 
un nivel de 50 %, pentru a asigura continuitatea 
programelor veterinare cofinanțate de UE, astfel încât să 
se mențină tendința pozitivă înregistrată în cazul mai 
multor boli. 

(6) Comisia a examinat cererile pentru creșterea nivelului de 
finanțare, ținând seama de situația veterinară și de dispo
nibilitatea fondurilor din anul financiar curent, și a 
considerat că este adecvat ca măsurile eligibile finanțate 
la un nivel de 50 % să primească un sprijin mai 
important prin modificarea nivelului de finanțare la 60 %. 

(7) Prin urmare, este necesară modificarea contribuției 
financiare a Uniunii pentru o serie de programe 
naționale. Este necesară redistribuirea fondurilor alocate 
programelor naționale care nu vor utiliza întreaga sumă 
alocată în favoarea programelor care, conform esti
mărilor, vor depăși această sumă. Realocarea ar trebui 
să se bazeze pe cele mai recente informații privind chel
tuielile suportate efectiv de statele membre în cauză. 

(8) În plus, Portugalia a prezentat un program modificat de 
eradicare a brucelozei bovine, Letonia a prezentat un 
program modificat pentru combaterea salmonelozei, 
România și Slovacia au prezentat programe modificate 
pentru combaterea și monitorizarea pestei porcine 
clasice, Danemarca a prezentat un program modificat 
de supraveghere pentru gripa aviară la păsările de curte 
și la păsările sălbatice, Belgia, Republica Cehă, 
Danemarca, Germania, Estonia, Irlanda, Spania, Franța, 
Italia, Cipru, Letonia, Luxemburg, Ungaria, Țările de Jos, 
Austria, Polonia, Portugalia, Slovenia, Slovacia, Finlanda, 
Suedia și Regatul Unit au prezentat programe modificate 
pentru encefalopatiile spongiforme transmisibile (EST), 
encefalopatia spongiformă bovină (ESB) și scrapia, iar 
România, Slovenia și Finlanda au prezentat programe 
modificate pentru eradicarea rabiei.

RO L 338/64 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21.12.2011 

( 1 ) JO L 155, 18.6.2009, p. 30. 
( 2 ) JO L 115, 29.4.2008, p. 44. 
( 3 ) JO L 309, 25.11.2010, p. 18.



(9) Comisia a evaluat programele modificate respective atât 
din punct de vedere veterinar, cât și financiar. S-a 
constatat că programele respective sunt conforme cu 
legislația relevantă a Uniunii în domeniul veterinar și în 
special cu criteriile prevăzute în anexa la Decizia 
2008/341/CE. Prin urmare, programele modificate ar 
trebui aprobate. 

(10) Prin urmare, Decizia 2010/712/UE ar trebui modificată 
în consecință. 

(11) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu 
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și 
sănătatea animală, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Aprobarea programului modificat de eradicare a brucelozei 
bovine prezentat de Portugalia 

Programul modificat de eradicare a brucelozei bovine prezentat 
de Portugalia la 12 aprilie 2011 se aprobă pentru perioada 
cuprinsă între 1 ianuarie 2011 și 31 decembrie 2011. 

Articolul 2 

Aprobarea programelor modificate pentru salmoneloză 
(salmonelă zoonotică) la efectivele de păsări pentru 
reproducție, ouătoare și de carne din specia Gallus gallus 
și la efectivele de curcani (Meleagris gallopavo), prezentate 

de Belgia și Letonia 

Următoarele programe modificate pentru combaterea anumitor 
tipuri de salmonelă zoonotică la efectivele de păsări pentru 
reproducție, ouătoare și de carne din specia Gallus gallus și la 
efectivele de curcani (Meleagris gallopavo) se aprobă pentru 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2011 și 31 decembrie 2011: 

(a) programul prezentat de Belgia la 26 iulie 2011; 

(b) programul prezentat de Letonia la 8 martie 2011. 

Articolul 3 

Aprobarea programelor modificate privind pesta porcină 
clasică prezentate de România și Slovacia 

Următoarele programe modificate pentru combaterea și moni
torizarea pestei porcine clasice se aprobă pentru perioada 
cuprinsă între 1 ianuarie 2011 și 31 decembrie 2011: 

(a) programul prezentat de România la 7 octombrie 2011; 

(b) programul prezentat de Slovacia la 21 noiembrie 2011. 

Articolul 4 

Aprobarea programului modificat de supraveghere pentru 
gripa aviară la păsările de curte și la păsările sălbatice, 

prezentat de Danemarca 

Programul modificat de supraveghere pentru gripa aviară la 
păsările de curte și la păsările sălbatice, prezentat de 
Danemarca la 4 martie 2011, se aprobă pentru perioada 
cuprinsă între 1 ianuarie 2011 și 31 decembrie 2011. 

Articolul 5 

Aprobarea programelor modificate pentru encefalopatiile 
spongiforme transmisibile (EST), encefalopatia 
spongiformă bovină (ESB) și scrapia, prezentate de 

anumite state membre 

Următoarele programe modificate de monitorizare a encefalo
patiilor spongiforme transmisibile (EST) și de eradicare a ence
falopatiei spongiforme bovine (ESB) și a scrapiei se aprobă 
pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2011 și 
31 decembrie 2011: 

(a) programul prezentat de Belgia la 15 iunie 2011; 

(b) programul prezentat de Republica Cehă la 17 iunie 2011; 

(c) programul prezentat de Danemarca la 8 iunie 2011; 

(d) programul prezentat de Germania la 14 iunie 2011; 

(e) programul prezentat de Estonia la 27 iunie 2011; 

(f) programul prezentat de Irlanda la 29 iunie 2011; 

(g) programul prezentat de Spania la 1 iulie 2011; 

(h) programul prezentat de Franța la 13 iulie 2011; 

(i) programul prezentat de Italia la 22 iunie 2011; 

(j) programul prezentat de Cipru la 30 iunie 2011; 

(k) programul prezentat de Letonia la 28 iunie 2011; 

(l) programul prezentat de Luxemburg la 24 iunie 2011; 

(m) programul prezentat de Ungaria la 29 iunie 2011; 

(n) programul prezentat de Țările de Jos la 30 iunie 2011; 

(o) programul prezentat de Austria la 29 iunie 2011; 

(p) programul prezentat de Polonia la 28 iunie 2011; 

(q) programul prezentat de Portugalia la 29 iunie 2011; 

(r) programul prezentat de Slovenia la 8 iunie 2011; 

(s) programul prezentat de Slovacia la 30 iunie 2011; 

(t) programul prezentat de Finlanda la 22 iunie 2011;

RO 21.12.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 338/65



(u) programul prezentat de Suedia la 20 iunie 2011; 

(v) programul prezentat de Regatul Unit la 28 iunie 2011. 

Articolul 6 

Aprobarea programelor modificate privind rabia 
prezentate de România și Finlanda 

Următoarele programe modificate privind rabia se aprobă 
pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2011 și 
31 decembrie 2011: 

(a) programul prezentat de România la 23 septembrie 2011; 

(b) programul prezentat de Finlanda la 15 septembrie 2011. 

Articolul 7 

Aprobarea programului multianual modificat privind rabia 
prezentat de Slovenia 

Programul multianual modificat privind rabia, prezentat de 
Slovenia la 16 septembrie 2011, se aprobă pentru perioada 
cuprinsă între 1 ianuarie 2011 și 31 decembrie 2012. 

Articolul 8 

Modificări ale Deciziei 2010/712/UE 

Decizia 2010/712/UE se modifică după cum urmează: 

1. Articolul 1 se modifică după cum urmează: 

(a) la alineatul (2) litera (b), „50 %” se înlocuiește cu „60 %”; 

(b) la alineatul (2), litera (c) se înlocuiește cu următorul 
text: 

„(c) nu depășește următoarele sume: 

(i) 4 600 000 EUR pentru Spania; 

(ii) 3 000 000 EUR pentru Italia; 

(iii) 90 000 EUR pentru Cipru; 

(iv) 1 040 000 EUR pentru Portugalia; 

(v) 1 350 000 EUR pentru Regatul Unit.”; 

(c) la alineatul (3), literele (a)-(d) se înlocuiesc cu următorul 
text: 

„(a) pentru un test cu 
roz-bengal: 

0,24 EUR per test; 

(b) pentru un test de 
seroaglutinare: 

0,24 EUR per test; 

(c) pentru un test de fixare 
a complementului: 

0,48 EUR per test; 

(d) pentru un test ELISA: 1,2 EUR per test.” 

2. Articolul 2 se modifică după cum urmează: 

(a) la alineatul (2) litera (b), „50 %” se înlocuiește cu „60 %”; 

(b) la alineatul (2), litera (c) se înlocuiește cu următorul 
text: 

„(c) nu depășește următoarele sume: 

(i) 16 000 000 EUR pentru Irlanda; 

(ii) 18 500 000 EUR pentru Spania; 

(iii) 5 500 000 EUR pentru Italia; 

(iv) 1 440 000 EUR pentru Portugalia; 

(v) 26 500 000 EUR pentru Regatul Unit.”; 

(c) la alineatul (3), literele (a) și (b) se înlocuiesc cu 
următorul text: 

„(a) pentru un test la 
tuberculină: 

2,4 EUR per test; 

(b) pentru un test 
cu interferon gamma: 

6 EUR per test.” 

3. Articolul 3 se modifică după cum urmează: 

(a) la alineatul (2) litera (b), „50 %” se înlocuiește cu „60 %”; 

(b) la alineatul (2), litera (c) se înlocuiește cu următorul 
text: 

„(c) nu depășește următoarele sume: 

(i) 160 000 EUR pentru Grecia; 

(ii) 9 200 000 EUR pentru Spania; 

(iii) 4 200 000 EUR pentru Italia; 

(iv) 85 000 EUR pentru Cipru; 

(v) 2 260 000 EUR pentru Portugalia.”; 

(c) la alineatul (3), literele (a) și (b) se înlocuiesc cu 
următorul text: 

„(a) pentru un test cu 
roz-bengal: 

0,24 EUR per test; 

(b) pentru un test de fixare 
a complementului: 

0,48 EUR per test.” 

4. Articolul 4 se modifică după cum urmează: 

(a) la alineatul (2) litera (b), „50 %” se înlocuiește cu „60 %”; 

(b) la alineatul (2), litera (c) se înlocuiește cu următorul 
text: 

„(c) nu depășește următoarele sume: 

(i) 420 000 EUR pentru Belgia; 

(ii) 10 000 EUR pentru Bulgaria; 

(iii) 1 700 000 EUR pentru Republica Cehă; 

(iv) 0 EUR pentru Danemarca; 

(v) 400 000 EUR pentru Germania; 

(vi) 10 000 EUR pentru Estonia; 

(vii) 10 000 EUR pentru Irlanda;

RO L 338/66 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21.12.2011



(viii) 100 000 EUR pentru Grecia; 

(ix) 5 200 000 EUR pentru Spania; 

(x) 3 000 000 EUR pentru Franța; 

(xi) 300 000 EUR pentru Italia; 

(xii) 20 000 EUR pentru Letonia; 

(xiii) 5 000 EUR pentru Lituania; 

(xiv) 60 000 EUR pentru Ungaria; 

(xv) 10 000 EUR pentru Malta; 

(xvi) 50 000 EUR pentru Țările de Jos; 

(xvii) 160 000 EUR pentru Austria; 

(xviii) 50 000 EUR pentru Polonia; 

(xix) 1 650 000 EUR pentru Portugalia; 

(xx) 100 000 EUR pentru România; 

(xxi) 50 000 EUR pentru Slovenia; 

(xxii) 60 000 EUR pentru Slovacia; 

(xxiii) 20 000 EUR pentru Finlanda; 

(xxiv) 20 000 EUR pentru Suedia.” 

(c) la alineatul (3), literele (a)-(f) se înlocuiesc cu următorul 
text: 

„(a) pentru un test ELISA: 3 EUR per test; 

(b) pentru un test PCR: 12 EUR per test; 

(c) pentru cumpărarea 
vaccinurilor 
monovalente: 

0,36 EUR per doză; 

(d) pentru cumpărarea 
vaccinurilor bivalente: 

0,54 EUR per doză; 

(e) pentru administrarea 
vaccinurilor la bovine: 

1,80 EUR pentru fiecare 
animal vaccinat, indi
ferent de numărul și 
tipul dozelor utilizate; 

(f) pentru administrarea 
vaccinurilor la ovine 
sau caprine: 

0,90 EUR pentru fiecare 
animal vaccinat, indi
ferent de numărul și 
tipurile de doze 
utilizate.” 

5. Articolul 5 se modifică după cum urmează: 

(a) la alineatul (2) litera (b), „50 %” se înlocuiește cu „60 %”; 

(b) la alineatul (2), litera (c) se înlocuiește cu următorul 
text: 

„(c) nu depășește următoarele sume: 

(i) 1 200 000 EUR pentru Belgia; 

(ii) 25 000 EUR pentru Bulgaria; 

(iii) 2 100 000 EUR pentru Republica Cehă; 

(iv) 340 000 EUR pentru Danemarca; 

(v) 1 000 000 EUR pentru Germania; 

(vi) 40 000 EUR pentru Estonia; 

(vii) 120 000 EUR pentru Irlanda; 

(viii) 1 000 000 EUR pentru Grecia; 

(ix) 1 300 000 EUR pentru Spania; 

(x) 660 000 EUR pentru Franța; 

(xi) 1 700 000 EUR pentru Italia; 

(xii) 150 000 EUR pentru Cipru; 

(xiii) 1 650 000 EUR pentru Letonia; 

(xiv) 20 000 EUR pentru Luxemburg; 

(xv) 2 400 000 EUR pentru Ungaria; 

(xvi) 150 000 EUR pentru Malta; 

(xvii) 3 900 000 EUR pentru Țările de Jos; 

(xviii) 1 200 000 EUR pentru Austria; 

(xix) 4 800 000 EUR pentru Polonia; 

(xx) 65 000 EUR pentru Portugalia; 

(xxi) 500 000 EUR pentru România; 

(xxii) 120 000 EUR pentru Slovenia; 

(xxiii) 600 000 EUR pentru Slovacia; 

(xxiv) 75 000 EUR pentru Regatul Unit.”; 

(c) la alineatul (3), literele (a)-(e) se înlocuiesc cu următorul 
text: 

„(a) pentru un test 
bacteriologic (cultivare/ 
izolare): 

8,4 EUR per test; 

(b) pentru cumpărarea 
vaccinurilor: 

0,06 EUR per doză; 

(c) pentru serotiparea 
izolatelor relevante de 
Salmonella spp.: 

24 EUR per test; 

(d) pentru un test bacteriologic 
de verificare a eficienței 
dezinfectării adăposturilor 
pentru păsările de curte 
după depopularea unui 
efectiv pozitiv la salmonelă: 

6 EUR per test;

RO 21.12.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 338/67



(e) pentru un test de detectare 
a agenților antimicrobieni 
sau a efectelor de inhibare 
a proliferării bacteriene în 
țesuturile prelevate de la 
păsări din efectivele testate 
pentru depistarea 
salmonelei: 

6 EUR per test”. 

6. Articolul 6 se modifică după cum urmează: 

(a) la alineatul (2) litera (b), „50 %” se înlocuiește cu „60 %”; 

(b) la alineatul (2), litera (c) se înlocuiește cu următorul 
text: 

„(c) nu depășește următoarele sume: 

(i) 120 000 EUR pentru Bulgaria; 

(ii) 1 600 000 EUR pentru Germania; 

(iii) 240 000 EUR pentru Franța; 

(iv) 160 000 EUR pentru Italia; 

(v) 700 000 EUR pentru Ungaria; 

(vi) 700 000 EUR pentru România; 

(vii) 30 000 EUR pentru Slovenia; 

(viii) 300 000 EUR pentru Slovacia.”; 

(c) la alineatul (3), „2,5 EUR” se înlocuiește cu „3 EUR”. 

7. Articolul 8 se modifică după cum urmează: 

(a) la alineatul (2) litera (b), „50 %” se înlocuiește cu „60 %”; 

(b) la alineatul (2), litera (c) se înlocuiește cu următorul 
text: 

„(c) nu depășește următoarele sume: 

(i) 90 000 EUR pentru Belgia; 

(ii) 25 000 EUR pentru Bulgaria; 

(iii) 70 000 EUR pentru Republica Cehă; 

(iv) 80 000 EUR pentru Danemarca; 

(v) 300 000 EUR pentru Germania; 

(vi) 10 000 EUR pentru Estonia; 

(vii) 75 000 EUR pentru Irlanda; 

(viii) 50 000 EUR pentru Grecia; 

(ix) 150 000 EUR pentru Spania; 

(x) 150 000 EUR pentru Franța; 

(xi) 1 000 000 EUR pentru Italia; 

(xii) 20 000 EUR pentru Cipru; 

(xiii) 45 000 EUR pentru Letonia; 

(xiv) 10 000 EUR pentru Lituania; 

(xv) 10 000 EUR pentru Luxemburg; 

(xvi) 360 000 EUR pentru Ungaria; 

(xvii) 20 000 EUR pentru Malta; 

(xviii) 360 000 EUR pentru Țările de Jos; 

(xix) 60 000 EUR pentru Austria; 

(xx) 100 000 EUR pentru Polonia; 

(xxi) 45 000 EUR pentru Portugalia; 

(xxii) 180 000 EUR pentru România; 

(xxiii) 50 000 EUR pentru Slovenia; 

(xxiv) 15 000 EUR pentru Slovacia; 

(xxv) 25 000 EUR pentru Finlanda; 

(xxvi) 50 000 EUR pentru Suedia; 

(xxvii) 160 000 EUR pentru Regatul Unit.”; 

(c) la alineatul (3), literele (a)-(e) se înlocuiesc cu următorul 
text: 

„(a) pentru un test ELISA: 2,4 EUR per test; 

(b) pentru un test de 
imunodifuzie în gel 
de agar: 

1,44 EUR per test; 

(c) pentru un test de inhibare 
a hemaglutinării pentru 
H5/H7: 

14,40 EUR per test; 

(d) pentru un test de izolare 
a virusului: 

48 EUR per test; 

(e) pentru un test PCR: 24 EUR per test.” 

8. Articolul 9 se modifică după cum urmează: 

(a) la alineatul (2) litera (c), „50 %” se înlocuiește cu „60 %”; 

(b) la alineatul (2), litera (d) se înlocuiește cu următorul 
text: 

„(d) nu depășește următoarele sume: 

(i) 1 900 000 EUR pentru Belgia; 

(ii) 330 000 EUR pentru Bulgaria; 

(iii) 1 030 000 EUR pentru Republica Cehă; 

(iv) 1 370 000 EUR pentru Danemarca; 

(v) 7 750 000 EUR pentru Germania; 

(vi) 330 000 EUR pentru Estonia; 

(vii) 4 000 000 EUR pentru Irlanda; 

(viii) 2 000 000 EUR pentru Grecia; 

(ix) 6 650 000 EUR pentru Spania; 

(x) 18 850 000 EUR pentru Franța; 

(xi) 6 000 000 EUR pentru Italia; 

(xii) 1 700 000 EUR pentru Cipru;

RO L 338/68 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21.12.2011



(xiii) 320 000 EUR pentru Letonia; 

(xiv) 720 000 EUR pentru Lituania; 

(xv) 125 000 EUR pentru Luxemburg; 

(xvi) 1 180 000 EUR pentru Ungaria; 

(xvii) 25 000 EUR pentru Malta; 

(xviii) 3 530 000 EUR pentru Țările de Jos; 

(xix) 1 800 000 EUR pentru Austria; 

(xx) 3 440 000 EUR pentru Polonia; 

(xxi) 1 800 000 EUR pentru Portugalia; 

(xxii) 1 000 000 EUR pentru România; 

(xxiii) 250 000 EUR pentru Slovenia; 

(xxiv) 550 000 EUR pentru Slovacia; 

(xxv) 580 000 EUR pentru Finlanda; 

(xxvi) 850 000 EUR pentru Suedia; 

(xxvii) 6 500 000 EUR pentru Regatul Unit.”; 

(c) la alineatul (3) litera (d), „10 EUR” se înlocuiește cu 
„12 EUR”. 

9. La articolul 10 alineatul (2), litera (c) se modifică după cum 
urmează: 

(a) la punctul (i), „1 800 000 EUR” se înlocuiește cu 
„850 000 EUR”; 

(b) la punctul (ii), „620 000 EUR” se înlocuiește cu 
„570 000 EUR”; 

(c) la punctul (iv), „7 110 000 EUR” se înlocuiește cu 
„8 110 000 EUR”; 

(d) la punctul (v), „5 000 000 EUR” se înlocuiește cu 
„2 100 000 EUR”; 

(e) la punctul (vii), „200 000 EUR” se înlocuiește cu 
„290 000 EUR”. 

10. La articolul 10 alineatul (4), „alineatele (2) și (3)” se 
înlocuiește cu „alineatul (2) literele (a) și (b) și alineatul (3)”. 

11. La articolul 11 alineatul (5), litera (c) se modifică după cum 
urmează: 

(a) la punctul (i), „2 250 000 EUR” se înlocuiește cu 
„1 600 000 EUR”; 

(b) la punctul (ii), „1 800 000 EUR” se înlocuiește cu 
„1 500 000 EUR”; 

(c) la punctul (v), „740 000 EUR” se înlocuiește cu 
„850 000 EUR”. 

12. La articolul 11 alineatul (7), „alineatele (5) și (6)” se 
înlocuiește cu „alineatul (5) literele (a) și (b) și alineatul (6)”. 

Articolul 9 

Destinatari 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 19 decembrie 2011. 

Pentru Comisie 

John DALLI 
Membru al Comisiei

RO 21.12.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 338/69


